PROJETO DE LEI Nº   634
,  DE 2005

..

Institui a Semana “Grande Otelo – Talento Brasileiro.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica Instituída a “Semana Estadual ‘Grande Otelo’ – Novos Talentos Brasileiros”, a ser comemorado, anualmente, na semana do dia 18 de outubro.

Artigo 2º -  Os objetivos da semana são:

I -   Incentivar a cultura artística, nas suas diversas atividades;

II –   Homenagear o artista brasileiro que se destacar na música, literatura, cinema, teatro e televisão; ou de outra atividade artístico-literária.

III – Promover oficinas de arte, exposições, palestras, além de uma feira internacional de cultura.

Artigo 3º - Na Semana Estadual “Grande Otelo”, será entregue o Troféu Grande Otelo que homenageará o talento brasileiro.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Com a finalidade de instituir a “Semana Estadual ‘Grande Otelo’ – Novos Talentos Brasileiros”, que vem sendo analisado por especialistas dos mais variados segmentos, sendo unânime a avaliação de “o melhor projeto cultural dos últimos anos”, a presente propositura vem sacramentar o incentivo à cultura em suas diversas modalidades, bem como homenagear o artista.

Após anos de busca por um “grande” nome ligado ao cinema, teatro e televisão, o no Grande Otelo surgiu como um presente evidente.

“Sebastião Bernardes Prata, era mineiro nascido em Uberlândia, em 1915. Ganhou o sobrenome da família eu o educou Prata, até que resolvesse se aventurar no Rio de janeiro e em São Paulo em busca de sua vocação: ser ator.

Na Ópera Nacional, onde estudou, ganhou dos colegas o apelido de Pequeno Otelo. Ele preferiu e se auto-entitulou The Great Otelo, mais tarde abrasileirado e dando a ele o nome pelo qual se tornaria conhecida: Grande Otelo.

Assim começou a carreira de um dos maiores atores brasileiros, que passou pelos palcos dos cassinos e dos grandes shows das mais importantes casas noturnas do Rio. Passou também pelo teatro, pelo cinema e pela televisão, deixando sempre a lembrança de personagens marcantes”.

O lançamento oficial do Projeto será no dia 18 de outubro de 2005, em uma cerimônia que irá homenagear o artista por intermédio de seus filhos, data de nascimento do artista, no Palácio das Convenções do Anhembi.

Diante das razões acima expostas, e considerando a importância da arte e da cultura na sociedade brasileira, propomos através da presente propositura a instituição da Semana Estadual Grande Otelo – Novos Talentos Brasileiros, com a entrega do Troféu grande Otelo, contando, para isso, com a aprovação dos ilustres pares desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em  14-9-2005

a)  Campos Machado - PTB

SPL - Código de Originalidade: 595068 140905 1651